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[Socialministeren.] 
:ra adelig Udvej, skal jeg tillade mig at an- 
befale ogsaa dette Lovforslag til en hurtig 
og velvillig Behandling. 

Dernæst skal jeg tillade mig at frem- 
sætte Forslag til Lov om Tilsyn m. v. ved- 
rørende de under Socialministeriet hørende 
Særforsorgsanstalter. Af Bemærkningerne til 
,dette Lovforslag vil man se, hvilket betyde- 
ligt Sagomraade der ligger under Social- 
ministeriet, og hvorledes dette er fordelt 
mellem de 4 Kontorer, vi har. Det vil end- 
videre af Bemærkningerne fremgaa, hvor 
mange og forskelligartede Anstalter for 
Særforsorg der findes, og endelig vil man i 
Bemærkningerne finde anført Antallet af 
Personer, der nyder godt af denne Hjælp. 
Det viser sig, at Antallet af Personer, der 
er anbragt paa disse Anstalter for aands- 
svage, Epileptikere o. s. v., andrager ca. 
7 000, hvortil kommer et Antal af 2 575, 
der er anbragt i kontroleret Familiepleje 
til fortsat Uddannelse eller i Ventetidsfor- 
sorg, fordi der endnu ikke er Plads paa 
Anstalterne. Udgifterne vedrørende denne 
-Forsorg er paa Finansloven for indeværende 
Aar opført til et samlet Beløb af 8 759 000 
Kr. og for næste Finansaar til et Beløb af 
9 647 000 Kr. Under Hensyn til disse 
meget betydelige Udgifter maa Ministeriet 
anse det for nødvendigt, at der føres nøje 
Indseende med de her omhandlede Anstal- 
ter, i første Række med deres Økonomi, 
saaledes som det nærmere er udviklet ,i Be- 
mærkningerne. 

For at opnaa den størst mulige Plan- 
mæssighed med Hensyn til Tilsynet med 
Særforsorgsanstalterne og med disses og 
Opdragelseshjemmenes Økonomi vil det 
være hensigtsmæssigt at søge at samle dette 
- Tilsyn paa een Haand og nødvendigt, at 
den, der skal varetage dette Arbejde, har 
et nøje Kendskab til de enkelte Anstalters 
Forhold og til det ved Anstalterne ansatte 
Personale. Det foreslaas derfor, at Admini- 
strationen af alle disse Særforsorgsinstitutio- 
ner henlægges under en Direktør, Direk- 
tøren for den sociale Særforsorg, paa samme 
Maade, som man under Indenrigsministerens 
Forretningsomraade har Administrationen 
af Sindssygeforsorgen henlagt under Direk- 
tøren for Statens Sindssygehospitaler, en 
Ordning, der for Socialministeriets Vedkom- 
mende tillige paa naturlig Maade vil aflaste 
Ministeriets Departementschef. Under denne 
Direktørs Ledelse foreslaas det imidlertid 
at henlægge baade Ministeriets 3die Kontor, 
Særforsorgskontoret, Børneforsorgen, og 4de 
Kontor, Regnskabs- og Revisionsafdelin- 
gen, under Hensyn til, at der særlig til 

sidstnævnte Kontor er henlagt væsentlige 
Omraader, som har direkte Tilknytning 
til denne S æ r f o r s o r g . .  - 홢 홢 . 

Med Hensyn til Direktørens Kompe- 
tence er det Hensigten, at han skal have 
direkte Referat til Ministeren vedrørende 
det her omhandlede Sagomraade, 'medens 
Love, Lovændringer og administrative Be- 
stemmelser, der griber ind i den samlede 
Sociallovgivning, som sædvanlig forelægges 
gennem Departementschefen. 

I  Overensstemmelse med det anførte 
er det foreslaaet, at den omhandlede Direk- 
tør lønnes som Direktøren for Statens.Sinds- 
sygehospitaler, for Fængselsvæsenet, eller 
som Direktøren i Landbrugsministeriet. Un- 
der Hensyn til Muligheden for en Nedgang 
i Arbejdet, specielt i Ministeriets; 3die og 
4de Kontor, mener jeg at kunne forsvare, 
at Stillingen som Chef for Ministeriets 3die 
Kontor, indtil videre lades ubesat, saaledes 
at Direktøren som Led i det samlede Ar- 
bejde ogsaa vil have at varetage Forret- 
ningerne som Chef for dette Kontor, hvor- 
ved de samlede Udgifter ved denne Til- 
synsordnings Gennemførelse kun vil  an- 
drage ca. 4 000 Kr. om Aaret. 

Under Hensyn til det ønskelige i, at 
denne Ordning, som har været praktiseret 
længe, nu lovfæstes, foreslaas det, at. Lo- 
ven træder i  Kraft den 1. Januar 1935. I  
øvrigt skal jeg henvise til de meget udfør- 
lige Bemærkninger og tillade mig at anbe- 
fale Forslaget til hurtig og velvillig Behand- 
ling. 홢 ; 홢 홢 

Endelig har jeg,, den Ære at fremsætte 
Forslag til Lov om midlertidig Udvidelse' a f  
Retten til Understøttelse fra statsanerkendte 
Arbejdsløshedskasser. 

Som det vil erindres, gennemførtes 
som Kapitel 5 i Loven om Ktiseforanstàilt- 
ninger af 13. December i Fjor forskellige 
midlertidige Udvidelser af Retten til Under- 
støttelse fra statsanerkendte Arbejdsløs- ' 
hedskasser, Udvidelser, der i alt har kostet 
ca. 15y2 Mill. Kr., hvilket Beløb dog ellers 
i meget vid Udstrækning maatte være at- 
holdt som Kommunehjælp efter Loven ,o.ll}. 
offentlig F o r s o r g . .  ' . 

Ved Lovens Vedtagelse i December 
var Arbejdsløshedstallet 127 000, hvoraf op 
imod 9 000 var personligt tilmeldte, og Gen- 
nemsnitstallet for Arbejdsløsheden i sidste 
Vinterhalvaar androg 104 000 Arbejdsløs- 
hedskassemedlemmer foruden ca. 8 700 per- 
sonligt tilmeldte. Fra forskellig Side, baad,e 
fra Fagforeningerne, fra Arbejdsløshedskas- 
serne og fra Kommunalfolk, foruden gen- 
nem Resolutioner vedtaget p a a  forskellige 
Møder Landet over, er der sket Henven",, 


